
 

1 

 

Dobrodružství z mechu a kapradí 
Oddílová akce skautek a světlušek 1. oddílu 

 

 

Zpracovala: Kateřina Halíková - středisko „Parkán“ Polná 

 

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

1. Obsah 
 

1. obsah                                                                                                                               3 

2. úvod                                                                                                                                 4 

3. cíle výpravy                                                                                                                     4 

4. realizační tým                                                                                                                  5                

5. suchá varianta akce                                                                                                         6 

5.1. harmonogram                                                                                                                 6 

5.2. pátek                                                                                                                               7 

5.2.1. hra Stolní fotbal                                                                                                         7 

5.2.2. hra Na trhu v Bezi-bezo                                                                                            8 

5.2.3. hra Stargate                                                                                                               8 

5.2.4. duchovní program                                                                                                     8 

5.2.5. hlavní hra                                                                                                                  9 

5.2.6. večerní hry                                                                                                                9 

5.3. sobota                                                                                                                             9 

5.3.1. příchod Večerníčka                                                                                                   9 

5.3.2. šipkovaná                                                                                                                  9 

5.3.3. nápovědy                                                                                                                 13 

5.3.4. hra na schovávanou                                                                                                 13 

5.3.5. hra                                                                                                                            14 

5.3.6. zasazování semínek, zdobení květináčů                                                                  14 

5.3.7. zadání 1. cviku                                                                                                        15 

6. mokrá varianta                                                                                                               15 

7. použité zdroje                                                                                                                15 

8. průběh a zhodnocení akce                                                                                             15 

9. závěr                                                                                                                              16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

2. Úvod 
 

  Tento dokument popisuje oddílovou akci 1. oddílu z Polné, v termínu 18.-19. 9. 2015.  

Akce se uskutečnila ve skautské klubovně a v okolí Polné. Oddílovka byla určena pro celý 

oddíl, přičemž světlušky se účastnily pouze sobotního programu. Touto akcí se zahájila 

letošní celoroční hra. 

 

  Oddíl má 40 členů, z toho 6 mladších světlušek v družině Veverek, 10 starších světlušek 

v družině Čuníků, 9 skautek Sedmikrásek, 5 rangers a 10 vedoucích. 

Každá družina se pravidelně schází jednou týdně, oddílová akce je vždy jednou do měsíce. 

 

3. Cíle výpravy 
Vize: Mít oddíl holčiček, co se nehádají, dokážou vyslechnout ostatní, všem poradit a pomoci, 

jsou fyzicky i psychicky zdatné.  
 

1. Cíl: děti se seznámí s tématem celoroční hry a s hlavními postavami 

 

S- děti se dozví, co je tématem celoroční hry, čeho mají dosáhnout a budou znát hlavní 

postavy 

M- všichni účastníci 1. oddílové akce budou seznámeni s postavami a hlavním úkolem 

celoroční hry 

A- cíl je pro děti atraktivní, protože je motivuje k účasti na dalších akcích 

R- cíl je reálný 

T- 1.oddílová akce 

 

Prostředky: scénka, kostýmy, libreta 

 

 

2. Cíl: děti v jednotlivých družinách spolu budou lépe vycházet 

 

S- děti se naučí lépe spolupracovat a vycházet spolu v jednotlivých družinách 

M- děti zvládnou pracovat na společném úkolu bez hádek 

A- cíl je pro ně atraktivní, protože v dobře fungující družině se budou určitě cítit lépe 

R- cíl je reálný 

T- dlouhodobý cíl 

 

Prostředky: úkoly na spolupráci, vyrábění, duchovní program 

 

 

3. Cíl: děti se budou zlepšovat ve fyzické zdatnosti 

 

S- děti se budou pomocí různých her, aktivit a cvičení zlepšovat ve fyzické zdatnosti 

M- všichni se zlepší alespoň ve třech aktivitách v modrém životě (zjistíme až na táboře) 

A- cíl je pro ně atraktivní, protože na táboře bude vyhodnocení a vyhraje ten, kdo se zlepšil o 

nejvíc procent (v dané aktivitě) 

R- cíl je reálný 

T- celý rok 

 

Prostředky: úkoly a hry na fyzickou zdatnost, plnění modrého život 



 

5 

 

 

4. Realizační tým 
 

Kateřina Halíková 

-  příprava a organizace oddílové akce 

Áňa Havlíčková 

- postava Vochomůrky, jeden úkol na fyzickou kondici na šipkovanou, hra stargate 

Terka Horská 

- hlavní hra pro skautky 

Eva Koukalová 

- postava Večerníčka, pohybová hra 

Marika Smerekovská 

- příprava šipkované, hry na večer pro skautky 

Ivka Cinková 

- postava Křemílka, jeden úkol na spolupráci a jeden na fyzickou kondici na 

šipkovanou 

Markéta Schnitterová 

- postava prodavačky, nápovědy, hra pro světlušky 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

5. Suchá varianta akce 

 

5.1. Harmonogram 

 
Pátek 18.9.  

17:00 Sraz skautek u klubovny 

17:10 Pokřik 

17:15 Hra stolní fotbal 

18:00 Hra Na trhu v Bezi-bezo 

18:30 Nákup na večeři 

19:00 Vaření večeře, jídlo 

19:30 Duchovní program 

20:00 Hlavní hra 

21:30 Večerní hry 

22:20 Večerka 

Sobota 19.9.  

07:00 Budíček 

07:10 Rozcvička 

08:00 Snídaně 

09:00 Sraz světlušek u klubovny 

09:10 Pokřik 

09:20 Znělka, příchod Večerníčka 

09:50 Šipkovaná za Křemílkem a Vochomůrkou 

11:10 Svačinka 

11:25 Kupování nápověd 

11:40 Hra na schovávanou 

12:20 Cesta zpět do klubovny 

13:00 Oběd, polední klid 

14:10 Kupování semínek 

14:15 Hra 

14:40 Zasazování semínka, zdobení květináče 

16:25 Zadání a vyzkoušení prvního cviku, indicie na další oddílovou 

16:45 Zpětná vazba 

16:55 Poklizení, pokřik, znělka 

17:00 Rozchod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

5.2. Pátek 

 

5.2.1. hra stolní fotbal 

 
Vytvoříme si tabulku „hřiště“ (viz obrázek č. 1), doprostřed tabulky se udělá tečka „míč“. To 

je místo odkud se rozehrává. Hraje se ve dvojicích, postupně si zahraje každý s každým. 

Úkolem hry je dostat míč do brány soupeře a zároveň bránit svojí bránu. Začínající hráč udělá 

první tah po straně či po úhlopříčce čtverečku v tabulce. Pokračuje další hráč. Pokud tah končí 

u ohraničení tabulky nebo u jiného tahu „míč“ se odrazí tzn.. hráč má dva a více tahů po sobě. 

Tahy se nemohou překrývat. 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 1: hřiště na stolní fotbal 



 

8 

 

5.2.2. hra Na trhu v Bezi-bezo 

 
Bezi – bezo, převzato z internetu, dostupné na http://www.hranostaj.cz/hra3888. 

 

5.2.3. hra Stargate 

 
Stargate, převzato z internetu, dostupné na http://www.hranostaj.cz/hra3776.  

 

5.2.4. duchovní program 

 
Skautkám se přečetl příběh „KAŽDÝ JE DOBRÝ NA NĚCO JINÉHO“ 

(Příběh převzat z internetu, dostupný na http://www.aktip.cz/cs/publikace/cinsky-nosic-

vody.html).  

Poté dostaly papír s několika otázkami, ke kterým doplní vždy jedno jméno někoho z družiny. 

 

Otázky – Za kým by si šla, kdybys potřebovala pomoci se slohovou prací do školy? 

                Za kým by si šla, kdyby si potřebovala poradit s výběrem dárku pro kamaráda? 

                Komu by ses svěřila s problémy ve škole? 

                Koho bys poprosila o pomoc s vyráběním? 

                Za kým by si šla, kdybys chtěla pomoci s výběrem filmu? 

                Za kým by si šla, kdybys chtěla pomoci s výběrem knihy? 

                Kdo tě rozveselí, když jsi smutná? 

                Za kým by si šla, když by sis chtěla nechat uplést super účes? 

                Za kým by si šla, kdybys chtěla pomoci se zápisem do čtenářského deníku? 

                … 

                V čem si myslíš, že by si mohla pomoci ostatním ty? 

 

Pak proběhlo zhodnocení, podívejte se, určitě tam nemáte napsané jenom jedno jméno, 

uvědomte si, že každý je dobrý v něčem jiném, a tak se i vy snažte nabízet ostatním to, co 

vám jde, když budou potřebovat s něčím pomoci. 

http://www.hranostaj.cz/hra3888
http://www.hranostaj.cz/hra3776
http://www.aktip.cz/cs/publikace/cinsky-nosic-vody.html
http://www.aktip.cz/cs/publikace/cinsky-nosic-vody.html


 

9 

 

5.2.5. Hlavní hra 

 
Vedoucí Terku unesli mimozemšťané. Když jsem to přiběhla říct holkám do klubovny, hned 

začaly v jejím hledání. Terka, kterou mimozemšťané zajali, stihla na místech, kde s ní čekali a 

odpočívali, zanechat krátké zprávy, kam jí vlečou. 

  

1. Zpráva se nacházela v kašně u klubovny, k níž vedly krvavé stopy – Tam, kde soch svatých 

mor připomínají. 

2. Zpráva byla u morového sloupu – Voda šumí a já se budu modlit jako on. 

3. Zpráva se nacházela v kašně s modlícím se andělíčkem – Stačí mít klíč a jsi princezna. 

4. Zprávu našly u brány k zámku – Když už nezbude myšlení, zbude pouze víra. 

5. Zpráva byla u křížku – Tam, kde budeme všichni věčně spát. 

 

Před hřbitovem je napadlo několik mimozemšťanů, (jak se holky už předtím dozvěděly, 

mimozemšťané měli ocas, který jim po vytrhnutí opět dorostl. Když se však vytrhne už po 

třetí mimozemšťan umírá. Také zjistily, že pokud se jich mimozemšťan dotkne, uspí je na 10 

sekund). Holky s nimi začaly bojovat a po delší době je nakonec všechny porazily. U stromu 

pak našly přivázanou Terku, tu odvázaly a v bezpečí dopravily zpět do klubovny. 

 

5.2.6. večerní hry 

 
Zip, zap, boing , převzato z internetu, dostupné na http://www.hranostaj.cz/hra1327   

Kontakt, převzato z internetu, dostupné na http://www.hranostaj.cz/hra498  

Asociace na druhou, převzato z internetu, dostupné na http://www.hranostaj.cz/hra930  

 

 

 

 

 

5.3. Sobota 

 

5.3.1. příchod Večerníčka 

 
Večerníček dětem představil celoroční hru a poprosil je o pomoc. Viz. Příloha č.6 

 

5.3.2. šipkovaná  

 
Cesta za Křemílkem a Vochomůrkou. Cestou se plnily úkoly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hranostaj.cz/hra1327
http://www.hranostaj.cz/hra498
http://www.hranostaj.cz/hra930


 

10 

 

Úkol č.1 – Pomozte poslat Vochomůrkovi SMS pro Křemílka.   

Hra převzata z internetu a upravena, dostupné na https://www.hranostaj.cz/hra3881. 

upraveno: všechna písmena za 1 bod. Úkolem bylo co nejrychleji a nejpřesněji přenést SMS na 

jiné místo.                                                                                                                      Max.  – 60b. 

 

 

 
 

Úkol č.2 –  Křemílka zmrazila zimní královna, pomozme mu.  

Na začátku hry se podle počtu hráčů zvolí odpovídající počet zimních královen (cca jedna na 

10 hráčů). Zimní královna se snaží chytat ostatní hráče, pokud se některého z nich dotkne, pak 

je tento hráč zmražen a musí zůstat stát na místě. Zmraženého hráče mohou vysvobodit 

ostatní spoluhráči tím, že ho oběhnou dokola jako sluníčko, aby roztál.                  Max. – 50b. 

 

 

https://www.hranostaj.cz/hra3881


 

11 

 

Úkol č.3 – Jarní panenky, které se přátelí s Křemílkem a Vochomůrkou jsou smutné. Od 

smutku jim pomůže jarní pochutnání, které můžeme najít v rostlině za roklinou. Protože je 

přemohla jarní únava, nemohou si tam dojít sami.  

 Můstek nad roklinou je úzký a krouží nad ní orel, který uloví vše, co se hýbe, proto si sedněte 

na bobek, držte se kolem pasu a jako kačenky se překolíbejte na druhou stranu rokliny, 

seberte jarní pochutnání a běžte dál…. 

 

Děti se držely kolem pasu a jako kačenky přešly předem připravenou trasu.           Max. – 60b. 

 

 
 

 

 

 



 

12 

 

Úkol č.4 – Přeneste vejce zlé kukačky až k dalšímu úkolu, ale pozor při větším otřesu by se 

mohla vylíhnout!! 

Vajíčko bylo umístěné v držáku (z prokladu na vajíčka) se čtyřmi metrovými provázky. 

Konec provázku držel vždy jeden člen družiny. A jejich úkolem bylo vajíčko, bez toho aniž 

by spadlo z držáku, donést až k dalšímu úkolu.                                                        Max. – 60b. 

 

 

 

Úkol č.5 – A zase ta zlá kukačka! Po celé chaloupce nám snesla a poschovávala vajíčka, 

pomozte nám je posbírat. 

Utvořily se dvojice, jeden měl zavázané oči a druhý navigoval při sbírání pingpongových 

míčků.                                                                                                                        Max. – 60b. 

 

Úkol č.6 – Utekla nám povidla, pomozte nám je pochytat. 

Dvě vedoucí představovaly povidla, děti je musely společně desetkrát chytit.         Max. – 60b. 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

5.3.3. nápovědy 
Křemílek s Vochomůrkou si chtějí zasadit semínko Pisum sativum. Jenomže neví, co je to za 

rostlinku. Mají sice nápovědy, ale ani ty jim moc nepomohly. Holky se nabídly, že jim 

pomůžou, za body, které získávaly v úkolech při cestě, koupily, co nejvíce nápověd (koupily 

všechny až na nápovědu za 40b). A společně se pak shodly, že je to hrách. 

 

20 - Původem je z východního středomoří, u nás se pěstuje na polích, rostlina není náročná na 

půdu. 

30 - Hospodářsky významná rostlina. 

40 – Jednoletá, popínavá rostlina se sbíhavými a prorostlými listy. 

50 - V plodech jsou dužnatá semena. 

60- Stonek je lodyha, je poléhavý a dlouhý až 2 metry. 

70- Když jsou plody nezralé, používají se jako zelenina, zralé jako luštěnina. 

80- Vaří se z něj kaše a polévky. 

 

 

 

5.3.4. hra na schovávanou 
Účelem hry je schovat se tak, aby vybraný hledající schovaného nenašel a naopak schovaný 

se dostal na místo („pikolu“), kde hledající na začátku se zavřenýma očima odpočítával 

předem smluvené číslo, zbytek zúčastněných se za dobu jeho počítání musí schovat a 

hledající až dokončí odpočet (…končící slovy: „Před pikolou za pikolou nikdo nesmí stát 

nebo nebudu hrát“) se vypraví hledat schované. Schovaní se snaží dostat nepozorovaně k 

pikole, aby je ale hledající neviděl. Tedy, vidí-li hledající schovaného, běží ho „zapikat“ tím, 

že se dostane k pikole dříve než schovaný (obvykle pronese: „Deset dvacet, jméno 

schovaného“). 



 

14 

 

5.3.5. hra 

 
 Křemílek s Vochomůrkou dostali chuť na masíčko, vyslali holky na lov do lesa, kde jsou 

bažanti, divočáci, kačeny, zajíci a srnky.  

Úkolem holek je pochytat co nejvíc zvířátek tím, že se jich dotknou, od nich dostanou lísteček 

se jménem zvířátka. Chytit divočáka je nejtěžší, proto za jeho ulovení dostanou 5 bodů, za 

srnku 4 body, za zajíce 3, za bažanta 2 a za kačenu 1 bod. Každé zvířátko má 10 životů, 

potom umírá, hraje se, dokud v lese jsou živá zvířátka. Nakonec si sečtou body a všechny 

zvířátka odevzdají Křemílkovi a Vochomůrkovi. 

 

5.3.6. zasazování semínek, zdobení květináčů 

 
Od Křemílka a Vochomůrky dostaly semínka a vše potřebné k zasazení. Květináče si 

společně ve družinkách ozdobily pomocí lepící fólie. Zasadily si semínka, na květináč daly 

čepičku a společně s Křemílkem a Vochomůrkou semínkům zatancovaly a zazpívaly. 

https://www.youtube.com/watch?v=ldKgge2WUuE  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=ldKgge2WUuE


 

15 

 

 
 

5.3.7. zadání 1. Cviku 
Každý dostal od Večerníčka notýsek, kam si bude zapisovat plnění zadaného cviku. Na každé 

oddílovce se zadá nový cvik, který budou denně cvičit až do další oddílovky. Na táboře bude 

vyhodnocení, vyhraje ten, který se nejvíc zlepšil. 

První cvik je „přesedání“ – klečíme na zemi a střídavě přesedáme ze strany na stranu po dobu 

jedné minuty. 

 

6. Mokrá varianta 
Šipkovaná by se konala za každého počasí (v pozvánce byla napsaná pláštěnka). Poté bychom 

se vrátily do Lidového domu, kde bychom si v kuchyňce daly oběd, další program by se konal 

v tělocvičně (Každá vedoucí měla připravenou hru i s malou úpravou do tělocvičny). 

  

7. použité zdroje 
https://www.youtube.com/results?search_query=k%C5%99em%C3%ADlek+a+vochm%C5%

AFrka  

http://www.hranostaj.cz/hledej.html  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana  

 

8. průběh a zhodnocení akce 
Myslím, že vše bylo dodrženo podle plánu s +- 10min. rozdílem. Až na Hlavní hru, kdy jsme 

neodhadly rychlost skautek a na místo boje jsme přišly až po skautkách, takže jsme nestihly 

kvalitně připravit kulisy. 

 

https://www.youtube.com/results?search_query=k%C5%99em%C3%ADlek+a+vochm%C5%AFrka
https://www.youtube.com/results?search_query=k%C5%99em%C3%ADlek+a+vochm%C5%AFrka
http://www.hranostaj.cz/hledej.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana


 

16 

 

9.závěr 

 
S proběhlou akcí jsem spokojena, velice mě potěšila kladná odezva dětí i vedoucích. 

 

Zpětná vazba proběhla doplňováním vět. 

– Pomáhání Večerníčkovi se záchranou pohádek je ... 

– Vyrábění bylo … 

– Nebavilo mě … 

– Nejlepší hra byla … 

– Nejvíce mě bavilo … 

 

Děkuji Nínien za konzultaci, a svému realizačnímu týmu za pomoc. 

 

 

Příloha č.1 – pozvánka na oddílovou akci 

 

 
 

Příloha č.2 – rozpočet 

 

Příjmy Výdaje 

Od účastníků 750 Kč 

 

Stravné 574 Kč 

CELKEM 750 Kč CELKEM 547 Kč 

  

 

Příloha č.3 – jídelníček 

 

Večeře – špagety s omáčkou 

Snídaně – housky s pomazánkovým máslem 

Svačina – rohlík se salámem 

Oběd – buřtguláš 

Svačina – jablko a sušenka 



 

17 

 

Příloha č.4 – seznam materiálu 

Z klubovny – křídy, lepící fólie, míč, šátky, fotoaparát, rádio, lékárnička 

 

Květináče, tenisáky, pingpongové míčky 

 

Příloha č.5 – popis základny 

Klubovna – dvě hrací místnosti, záchod, koupelna, půda, chodba, kuchyň se sporákem a 

nádobím,.. 

Lidový dům – (mokrá varianta) velký sál, kuchyňka, pódium, ochoz, záchody, šatna 

 

Příloha č.6 – popis celoroční hry 

Večerníček má problém. Mizí pohádky, které díky tomu, že se na ně nikdo nedívá, nikdo je 

nezná, likviduje neznámá bytost. Večerníček má podezření na několik osob, ale neví, která 

z nich to je. Skautky i světlušky budou celý rok získávat části obrázku – každá jedné bytosti 

(za body), z kterých se na táboře dle indícií vybere ten správný škodič. 

Na každé oddílovce splněním úkolů pomůžeme jednu již ztracenou pohádku zachránit. 

Večerníček potřebuje fyzicky zdatné pomocníky – proto budeme zlepšovat i „kondičku“. 

  Tentokrát potřebovali zachránit Křemílek s Vochomůrkou. Ti si chtěli zasadit semínko 

Pisum sativum, jenomže nevěděli, co je to za rostlinku. Holky jim to pomohly zjistit. 

Křemílek s Vochomůrkou holkám nabídli, aby si taky v každé družince zasadily semínka. 

Tím, že se o ně budou na každé družinovce starat, si na Křemílka s Vochomůrkou vždy 

vzpomenou a tím je zachrání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


